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MUZEUM W GRUDZIĄDZU
VI Nr 6-8 (60-62) czeruriec — sierpień 1965 r

Muzeum w Grudzią
dzu jest otwarte we 
wtorki, czwartki, piątki 
i soboty w godz. 10,00 
do 15,00, w środy w godz. 
10,00 do 18,00, w niedzie
le i święta w godz.: 10,00 
—14,00. W poniedziałki 
i dni poświąteczne Mu
zeum jest zamknięte. We 
wtorki wstęp bezpłatny. 
W pozostałe dni opłata 
wynosi: 1 zł, ulgowa 
0,50 zł, a dla grup powy
żej 10 osób — 0,25 zł od 
osoby.

Cecylia Wiśniewska: Grudziądz 
— Ratusz, akwaforta z akwa- 
tintą (patrz. „Z naszego Mu

zeum,’’, str. 22)



WYSTAWY STAŁE

+ PRADZIEJE ZIEMI CHEŁMIŃSKIEJ + MALARSTWO POLSKIE PRZEŁOMU 
+ SZTUKA ZIEMI BYDGOSKIEJ XIX i XX WIEKU

„„1945—1964

WYSTAWY CZASOWE

IX WIEKÓW GRUDZIĄDZA. Jubileu
szowa wystawa historyczna, zorganizo
wana przez Muzeum w ramach ogólno- 
miejskich obchodów 900-lecia miasta. 
Ekspozycja ukazuje w porządku chrono
logicznym ważniejsze fragmenty dziejów 
Grudziądza: jego początki, lata pomyśl
nego rozwoju, tragiczne chwile upadku 
oraz osiągnięcia ostatniego dwudziesto
lecia. Na wystawę składa się 305 ekspo
natów (zabytki archeologiczne, dokumen
ty, militaria, numizmaty, fotogramy, 
plansze, makiety itp.), w tym 47 wypoży
czonych z Muzeum Wojska Polskiego 
w Warszawie, Muzeum w Toruniu oraz 
od instytucji państwowych, organizacji 

społecznych i kulturalnych oraz osób 
prywatnych. Wystawę — zajmującą wszy
stkie sale parteru Muzeum — otwarto 
w dniu 8 czerwca 1965 r.

GRAFIKA CECYLII WIŚNIEWSKIEJ. 
Indywidualna wystawa grafiki Cecylii 
Wiśniewskiej, zorganizowana przy współ
pracy Oddziału Polskiego Towarzystwa 
Historycznego w Grudziądzu z okazji 
900-lecia miasta. Całość obejmuje 53 pra
ce, wykonane w różnych technikach gra
ficznych, w tym 20 grafik tematycznie 
poświęconych architekturze Grudziądza. 
Uroczystość otwarcia wystawy odbyła się 
w dniu 5 sierpnia 1965 r.

WYSTAWY RUCHOME

Reprodukcje malarstwa rosyjskiego. 
Wystawa oświatowa barwnych reproduk
cji malarstwa rosyjskiego ze zbiorów gru
dziądzkiego Muzeum, czynna w Szkole 
Podstawowej w Dusocinie, pow. Gru
dziądz, w okresie od 8 lutego do 8 lipca 
1965 r.

Ozdobna ceramika kaszubska. Pokaz 
eksponatów ozdobnej ceramiki — z pra
cowni Necla — zawierający przedmioty 
codziennego użytku: talerze, misy, dzba
ny, flakony itp. Wystawa była dostępna 
w Klubie Szpitala przy ul. Świerczew
skiego 57 w Grudziądzu, w czasie od 17 
marca do 30 czerwca 1965 r.

Malarstwo rosyjskie. Oświatowa wy
stawa kolorowych reprodukcji malarstwa 
rosyjskiego, czynna w świetlicy Cukrowni 
Mełno, pow. Grudziądz, w okresie od 17 
maja do 13 lipca 1965 r. W poprzednim 
numerze „Informatora’’ (4—5, 1965) poda
no mylnie datę otwarcia tej wystawy 
(15. IV. 1965 r.).

Malarstwo rosyjskie w reprodukcji. 
Oświatowy pokaz barwnych reprodukcji 
rosyjskiego malarstwa rodzajowego, do

stępny z okazji tegorocznych „Dni Oświa
ty, Książki i Prasy” w Bibliotece Klubu 
Czytelni POiE w Mniszku. Wystawa była 
czynna w czasie od 17 maja do 8 lipca 
1965 r.

Grafika artystów woj. bydgoskiego. 
Wystawa prac graficznych artystów na
szego województwa, czynna od dnia 8 lip
ca 1965 r. w Klubie Prasy i Książki 
„Ruch” w Rudzie, pow. Grudziądz. Wśród 
wystawionych grafik znajdują się prace: 
T. Niesiołowskiego, S. Borysowskiego, B. 
Narębskiej-Dębskiej, M. Wąsowskiej, M. 
Pokorskiej, C. Wiśniewskiej, T. Jakubow
skiej, B. Nowickiego.

Fotogramy Jana Kiepuszewskiego. Po
kaz fotogramów bydgoskiego artysty-foto- 
grafika, udostępniony w Szkole Podsta
wowej w Dusocinie, pow. Grudziądz, 
w dniu 13 lipca 1965 r.

Malarstwo rosyjskie w reprodukcji, 
część II. Oświatowy pokaz II części bar
wnych reprodukcji rosyjskiego malarstwa 
rodzajowego, otwarty w dniu 13 lipca 
1965 r. w Bibliotece Klubu-Czytelni POiE 
w Mniszku.
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Grafika Leona Wyczółkowskiego. Wy
stawka grafik znanego artysty, dostępna 
od dnia 13 lipca 1965 r. w świetlicy Cu
krowni Mełno, pow. Grudziądz.

Reprodukcje malarstwa rosyjskiego. 
Wystawa barwnych reprodukcji malar
stwa rosyjskiego, urządzona w Przystani 
Sportowej ,.Olimpia” nad Wisłą w Gru
dziądzu i czynna od dnia 17 lipca 1965 r.

Pokaz sprzętu łowieckiego. Wystawa 

zorganizowana w Klubie Szpitala przy 
ul. Świerczewskiego 57 w Grudziądzu i 
dostępna zwiedzającym od dnia 14 sierp
nia 1965 r. Składa się na nią oryginalny 
sprzęt łowiecki ze zbiorów grudziądzkiego 
Muzeum, a m. in.: paście i klepce nazy
wane łapkami, strzały i oszczepy, broń 
palna (skałkowa, lontowa i kapiszonowa), 
wyposażenie łowieckie myśliwego (torba 
myśliwska, prochownice, woreczki skó
rzane na śrut).

JÓZEF BŁACHNIO

O WYSTAWIE „IX WIEKÓW GRUDZIĄDZA”
Przewodnią myślą jubileuszowej wy

stawy historycznej pt. „IX wieków Gru
dziądza” jest przedstawienie zwiedzają
cemu Muzeum — w krótkich szkicach, 
udokumentowanych dostępnymi archiwa
liami i zabytkami — najistotniejszych 
fragmentów dziejów tego sędziwego mia
sta. Długoletnia niewola, a nieco później 
okupacja hitlerowska, poczyniły wielkie 
spustoszenie zarówno wśród dokumentów 
archiwalnych jak i zabytków mówiących 
o polskim obliczu Grudziądza. Po wyzwo
leniu w 1945 r., dzięki podjętej natych
miast przez ówczesne Muzeum Miejskie 
energicznej akcji zabezpieczania wszel
kich zbiorów, udało się uratować ocalałe 
lecz mocno rozproszone wśród osób pry
watnych nieliczne eksponaty. One to za
decydowały o możliwości zorganizowania 
obecnej wystawy jubileuszowej.

W czasie montowania wystawy we
dług uprzednio sporządzonego scenariusza 
okazało się, że dla zilustrowania niektó
rych ważniejszych fragmentów historycz
nych brak jest materiałów ekspozycyj
nych. Stąd — mimo uprzejmej pomocy 
m. in. Muzeum Wojska Polskiego w War
szawie i Muzeum w Toruniu — w wielu 
wypadkach organizatorzy wystawy zostali 
zmuszeni jedynie do zacytowania danego 
faktu historycznego w kilku zdaniach.

W rezultacie na wystawę tę — poza 
okazałą makietą dawnego miasta — złoży
ło się 305 dokumentów i eksponatów. Bar
dzo znaczna ich część, bo aż 285 pozycji 
inwentarzowych pochodzi ze zbiorów wła
snych Muzeum, a pozostałe — tj. 47 po
zycji — zostały dostarczone przez wyżej 
wymienione muzea, a także inne insty

tucje, m. in. Miejski i Powiatowy Komi
tet Kultury Fizycznej i Turystyki, Miej
ską Bibliotekę Publiczną w Grudziądzu. 
W związku z tym Muzeum w Grudziądzu 
wyraża serdeczne podziękowanie wszyst
kim instytucjom oraz osobom prywat
nym, którzy przyczynili się do wzbogace
nia wystawy.

Militaria z okresu wojen szwedzkich 
(fragment wystawy)
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Z kolei poświęcimy kilka słów samej 
ekspozycji. Zajmuje ona pięć sal na par
terze o ogólnej powierzchni 224 m2. Ze 
wzglgdu na założenia wystawy historycz
nej przy eksponowaniu zabytków przy
jęto układ chronologiczny a nie tema
tyczny. W ten sposób uniknięto nadmier
nego przeciążenia eksponatami z poszcze
gólnych dziedzin, zwłaszcza z życia kul
turalnego. Za przyjęciem takiego rozwią
zania przemawiała także architektura sal 
i ich rozmieszczenie. W rezultacie ekspo
zycja przedstawia się następująco:

W pierwszej sali — poza tematyką 
wprowadzającą tj. ilustrującą początki 
grodu grudziądzkiego — znalazły się eks
ponaty z okresu wczesnbhistorycznego. 
Punktem centralnym jest tu ozdobna 
plansza, zawierająca skrócony tekst w tłu
maczeniu polskim transsumowanego do
kumentu Bolesława Szczodrego dla klasz
toru w Mogilnie, wystawionego w Płocku 
dnia 11 kwietnia 1065 r., w którym po raz 
pierwszy występuje Grudziądz pod nazwą 
„castrum Grudomzch”.

Sala druga zapoznaje zwiedzających 
z rozbudową miasta i jego historią w la
tach ekspansji krzyżackiej. Okres ten 
uzupełniają zabytki m. in. sztuki gotyc

kiej, wśród których na szczególną uwagę 
zasługuje ozdobny wspornik fryzu elewa
cji południowej zamku w Radzynie oraz 
klucz żelazny do Bramy Wodnej w Gru
dziądzu.

W trzeciej sali znajdują się dokumen
ty i zabytki obrazujące rozwój gospodar
czy i polityczne znaczenie Grudziądza, 
zwłaszcza w latach 1454—1654, jako miasta 
spichlerzy nadwiślańskich, w którym od
bywały się zjazdy stanów tzw. sejmiki 
generalne Prus Królewskich. Umieszczona 
na wystawie fotokopia przedstawia wy
stąpienie Mikołaja Kopernika z traktatem 
o monecie na zjeździe stanów Prus Kró
lewskich w Grudziądzu w roku 1522. 
O rozwoju rzemiosła grudziądzkiego mó
wi m. in. okazały dzban gliniany oraz du
żych rozmiarów (109 kg) moździerz apte
karski z 1653 r. Natomiast o czterokrot
nym pobycie króla Zygmunta III Wazy 
w Grudziądzu przypomina jego portret, 
pięknie malowany na desce, prawdopodo
bnie przez nadwornego malarza i ofiaro
wany miastu w drugiej połowie maja 
1623 r.

Lata tzw. potopu w dziejach Polski, 
zwłaszcza okupacja miasta przez Szwe
dów (1655—1659), to okres kataklizmów i

Makieta miasta Grudziądza (XVII—XVIII w.), znajdująca się na wystawie historycznej
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Fragment sali 5 wystawy „IX wieków Grudziądza”

upadku znaczenia Grudziądza jako boga
tego i ludnego miasta. Z tych czasów za
chowało się sporo numizmatów i milita
riów, m. in. działka lontowe dwu i sie- 
dmiolufowe. Na szczególną uwagę zasłu
gują: miedzioryt z widokiem Grudziądza 
w czasie oblężenia przez wojska szwedz
kie w grudniu 1655 (sporządzony w 1656 r. 
przez szwedzkiego historyka Puffendorfa) 
oraz oryginalna drukowana ulotka Jerze
go Lubomirskiego, marszałka wielkiego 
koronnego i hetmana polnego, wzywająca 
szwedzką załogę na zamku grudziądzkim 
do kapitulacji, a mieszczan tego miasta 
do udzielenia pomocy wojskom polskim 
(1659).

Sala czwarta zapoznaje nas z frag
mentami historii Grudziądza w końco
wych latach Rzeczypospolitej szlachec
kiej. Jego układ urbanistyczny i archi
tekturę przedstawia zwiedzającym znaj
dująca się w tej sali pokaźna makieta 
miasta w XVII—XVIII w. Poza tym 
w kilku gablotkach pokazano przywileje 
królewskie Jana III Sobieskiego, Augu
sta II Mocnego i Stanisława Augusta. 
Ten ostatni potwierdził i rozszerzył de
krety nadane miastu w latach 1320—1757. 

Okres ten urozmaicają na wystawie zbro
je husarskie, monety i medale oraz wy
roby cechowe z cyny, srebra i brązu.

Dalsza część sali obrazuje historię 
Grudziądza w okresie niewoli pruskiej 
(1772—1920). Fotokopia fortecy grudziądz
kiej, broń sieczna i palna, medale i mo
nety pruskie przypominają dzieje tego 
miasta pod rządami Hohenzollernów. Nie
co dalej, w osobnej gablocie, widzimy 
kilka polskich pamiątek historycznych 
(militaria i srebrna patera). Umieszczony 
powyżej napis nawiązuje do powstań na
rodowych, w których uczestniczyli także 
mieszkańcy Grudziądza i okolic. Jedna 
z kolejnych gablot jest poświęcona „Ga
zecie Grudziądzkiej”, wydawanej w na
szym mieście przez Wiktora Kulerskiego 
w latach 1894—1939, której nakład prze
kraczał 130 tys. egz. (1914 r.). Była ona 
orężem w walce z germanizacją ludu pol
skiego. Końcowa ekspozycja w tej sali 
ukazuje m. in. grudziądzkie bony papie
rowe, czyli pieniądze zastępujące rządo
we środki płatnicze.

Następna sala (5) ukazuje kolejne od
cinki historii tego miasta, a mianowicie: 
okres międzywojenny, okupację hitle-
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rowską oraz wyzwolenie spod okupacji 
i XX-Iecie w Polsce Ludowej.

Zbiory z okresu międzywojennego za
poznają z ożywioną działalnością kultu
ralną miasta oraz ruchem robotniczym, 
a przede wszystkim działalnością KPP. 
Uwidocznione na planszy dane cyfrowe 
mówią o bardzo krytycznym stanie gos
podarczym Grudziądza w latach 1933/34, 
kiedy to liczba bezrobotnych dochodziła 
tu do 5,5 tys. osób. Uwagę zwracają też 
liczmany bite w metalu przez spółdzielnie 
grudziądzkich jednostek wojskowych, m. 
in. 16 PAL, Dyon Żandarmerii, 64 PP. 
Umieszczona tu także broń żołnierza pol
skiego przypomina tragiczny wrzesień 
1939 r.

O okupacji hitlerowskiej — najtragicz
niejszej karcie historii miasta — mówią 
liczne dokumenty związane ze zbrodniczą 
działalnością grudziądzkiego Selbstschu- 
tzu i gestapo. Na wystawie zgromadzono 
m. in.: narzędzia bestialskich tortur, pla
katy o egzekucjach i terrorystycznych 
zarządzeniach okupanta, przedmioty oso
bistego użytku znalezione przy ekshuma
cji zwłok grudziądzan rozstrzelanych na 
tzw. Księżych Górach.

Trzeci z kolei okres to bohaterska 
walka żołnierzy radzieckich II Frontu 
Białoruskiego o wyzwolenie miasta, bez-

Z NASZEGO
W dniu 8 czerwca 1965 r. odbyta się 
W naszym Muzeum uroczystość udo
stępnienia zwiedzającym jubileuszowej 
wystawy historycznej, zatytułowanej „IX 
wieków Grudziądza”. Ekspozycja została 
przygotowana w ramach ogólnomiejskich 
obchodów 900-lecia istnienia naszego 
miasta. Ukazuje ona w porządku chro
nologicznym fragmenty jego dziejów, od 
pierwszej pisanej wzmianki historycznej 
po czasy najnowsze. Na uroczystość 
otwarcia przybyli przedstawiciele władz 
miejskich, instytucji państwowych, orga
nizacji społecznych i kulturalnych oraz 
liczna młodzież szkół średnich. Zebranych 
powitał adiunkt Muzeum — Józef Bla- 
chnlo, a następnie przemówił kierownik 
Wydziału Kultury Prezydium MRN 
w Grudziądzu Edmund Szafrański, któ
ry — w imieniu Przewodniczącego Pre
zydium MRN — dokonał zarazem aktu 
otwarcia wystawy.

względna kapitulacja twierdzy grudziądz
kiej — ostatniej na tych terenach kryjów
ki kilkutysięcznej załogi hitlerowskiej. 
Eksponowana na wystawie broń radzie
cka i niemiecka została znaleziona na 
zgliszczach i w stertach gruzów po zbu
rzonych budynkach, o kapitulacji załogi 
hitlerowskiej oraz zniszczeniach miasta 
mówią na wystawie plansze opisowe i fo
tokopie zdjęć z 1945 r.

Fragment zamykający wystawę jest 
poświęcony odbudowie i rozbudowie mia
sta w latach powojennych oraz jego 
osiągnięciom m. in. na odcinku kultury 
i oświaty. Mówią o tym liczne publikacje, 
m. in. „Rocznik Grudziądzki”, „Kronika 
miasta Grudziądza”, „Szkice grudziądz
kie”. Dużym zainteresowaniem zwiedza
jących cieszy się Księga Pamiątkowa 
z 1962 r., zawierająca petycję do Ministra 
Żeglugi o nadanie jednemu ze statków 
nazwy M/S GRUDZIĄDZ. Część końcowa 
wystawy podkreśla też dominującą rolę 
Polskiej Partii Robotniczej w okresie mi
nionego dwudziestolecia — jako głównego 
czynnika mobilizującego wysiłek narodu 
nad usuwaniem zniszczeń wojennych oraz 
walczącego o utrwalenie władzy ludowej.

JOZEF BŁACHNIO

MUZEUM
Zorganizowane przez nasze Muzeum 

roczne Studium Wychowania Estetycz
nego dobiegło końca. Ostatnie zajęcia 
odbyły się w dniach:
1 czerwca br. — dr Franciszek Indan: 

„Aktualne zadania pracowników kul
tury i oświaty” (29 słuchaczy),

4 czerwca br. — mgr Jarosław Szymkie
wicz: „Dyskusja nad toruńską insceni
zacją „Dziadów” A. Mickiewicza” (za
jęcie poza programem Studium).

Tak więc Studium obejmowało w cią
gu roku szkolnego 1964/65 cykl wykładów 
i zajęć praktycznych w łącznej liczbie 32. 
W dniu 26 czerwca br. w sali Garnizono
wego Klubu Oficerskiego w Grudziądzu 
odbyła się uroczystość zakończenia Stu
dium Wychowania Estetycznego. W cza
sie jej trwania nastąpiło rozdanie in
deksów słuchaczom Studium, z wyróż
nieniem osób szczególnie pilnie uczę
szczających na wykłady. Ogółem Studium
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ukończyło 80 osób. Po Części oficjalnej 
uroczystości rozpoczął się wieczorek to
warzyski połączony z dansingiem. Stu
dium Wychowania Estetycznego jest 
pierwszym tego typu studium przy mu
zeum w Polsce. Z tej racji spotkało się 
ono z dużym zainteresowaniem muzeo- 
logów i działaczy kulturalno-oświato
wych, którzy w licznych pismach zwra
cają się do Muzeum w Grudziądzu 
o szczegółowe informacje, dotyczące tego 
udanego eksperymentu.

D-iał archeologiczny naszego Muzeum 
pod kieownictwem mgra Mariana Tu
szyńskiego rozpoczął w bieżącym sezonie 
wykopaliskowe prace archeologiczne na 
terenie Góry św. Jana w Grucznie, pow. 
Swiecie n. Wisłą, Jest to kontynuacja 
prac wykopaliskowych rozpoczętych w 
roku 1964 na wczesnośredniowiecznym 
cmentarzysku rzędowym. Tegoroczna eks
pedycja archeologiczna z inicjatywy Mu
zeum w Grudziądzu została poszerzona 
o udział w niej geografów i antropologów 
z Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w 
Toruniu. Współpracę z geografami i an
tropologami omówiono i uzgodniono już 
w ciągu zimy 1964/65 i wiosny br. W jej 
rezultacie jedenastu studentów geografii 
UMK z Torunia pod kierownictwem 
mgra Antoniego Olszewskiego sporządziło 
w lipcu br. plan warstwicowy terenu 
wykopalisk w Grucznie, natomiast antro
pologowie: dr Gwido Kriesel i st. labo
rant Grzegorz Kwieciński z Zakładu An
tropologii Porównawczej UMK zajmują 
się naukowym opracowaniem układów 
kostnych i szkieletów, znajdowanych w 
grobach odkrytych przez archeologów. 
Sprawami archeologicznymi zajmują się, 
poza mgr Marianem Tuszyńskim, kierow
nikiem ekspedycji, dwie studentki arche
ologii śródziemnomorskiej z Uniwersytetu 
Jagiellońskiego w Krakowie (Dorota Par- 
tyka i Aleksandra Lorenc), studentka 
UMK w Toruniu (Krystyna Sylwanowicz), 
student U AM w Poznaniu oraz pracowni
cy fizyczni.

Frekwencja zwiedzających zbiory na
szego Muzeum w pierwszym półroczu
1965 r., zarówno w salach ekspozycyjnych
Muzeum jak i poza stałym terenem wy
stawowym, zamyka się cyfrą 22.771 osób. 
W tej liczbie zbiory Muzeum w jego 
gmachu zwiedziło 9.458 osób (w tym 173 

Wycieczki z &.610 uczestnikami), natomiast 
wystawy ruchome ze zbiorów Muzeum — 
13.313~osób.

Szczegółowe zestawienie przedstawia 
się następująco:

A. WYSTAWY STAŁE W GMACHU MU
ZEUM

1. Pradzieje Ziemi Chełmińskiej
2. Historia Grudziądza
3. Sztuka Ziemi Bydgoskiej 1945—1964
4. Malarstwo polskie przełomu XIX 

i XX wieku

B. WYSTAWY CZASOWE W GMACHU 
MUZEUM
1. Plakat kubański — 7. II. — 7. III.: 

2.094 osoby (w tym 43 wycieczki 
z 1.275 uczestnikami).

2. Grafika Eweliny Szczech — 12. III. 
— 18. IV: 1.765 osób (W tym 33 
wycieczki z 1.010 uczestnikami).

3. Prace Jana Szkaradka — 23. IV. — 
17. V: 1.007 osób (w tym 17 wycie
czek z 549 uczestnikami).

4. IX wieków Grudziądza — 8. VI. — 
30. VI: 2.411 osób (w tym 47 wycie
czek z 1.683 uczestnikami). Wystawa 
jest czynna nadal.

C. WYSTAWY RUCHOME W TERENIE 
(ZE ZBIORÓW MUZEUM W GRU
DZIĄDZU)

I. Międzyzakładowy Klub Związków 
Zawodowych Pracowników Prze
mysłu Spożywczego i Cukrownicze
go w Grudziądzu
1. Rosyjskie malarstwo rodzajowe: 

1. I. — 20. V. (przedłużenie z roku 
1964) — 6.000 osób.

II. Klub Szpitala przy ul. Świerczew
skiego 57 w Grudziądzu
1. Sztuka wschodnia ze zbiorów 

Muzeum w Grudziądzu: 12. II. — 
17. III. — 600 osób.

2. Ozdobna ceramika kaszubska:
17. III. — 30. VI. — 1.163 osoby.

III. Klub Poligrafa w Grudziądzu
1. Grudziądz 1945 w fotografii:

25. II. — 31. III. — 150 osób.

IV. Klub-Czytęlnia Pomorskiej Odlewni 
i Emalierni w Mniszku
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1. Malarstwo rosyjskie w reproduk
cji: 17. V. — 8. VII. — 3.000 osób.

V. Szkoła Podstawowa w Dusocinie, 
pow. Grudziądz

1. Malarstwo rosyjskie: 17. V. —
13. VII. — 1.800 osób.

VII. Muzeum w Kwidzynie

1. Reprodukcje malarstwa rosyjskie
go: 8. II. — 8. VII. — 200 osób

VI. Świetlica Cukrowni Mełno, pow. 
Grudziądz

1. Malarstwo i grafika artystów 
woj. bydgoskiego: 1. I. — 16. III. — 
400 osób.

Na uroczystość otwarcia wystawy grafiki C. Wiśniewskiej przybyli przedstawiciele władz 
oraz liczni mieszkańcy Grudziądza

Zj okazji obchodów 900-lecia Grudziądza 
zorganizowano w naszym Muzeum — 
przy współpracy Oddziału Polskiego To
warzystwa Historycznego — indywidualną 
wystawą grafiki Cecylii Wiśniewskiej, 
z pochodzenia grudziądzanki. Na uro
czystość otwarcia wystawy — w dniu 5 
sierpnia br. — przybyli liczni goście, 
a wśród nich przedstawiciele władz par
tyjnych i administracyjnych miasta: tow. 
Jan Ławrynowicz — sekretarz propagan
dy KP PZPR, Władysław Dobrowolski — 
przewodniczący Prezydium MRN oraz re
prezentant Komisji Kultury Prezydium 
WRN w Bydgoszczy, prezes Zarządu 
Okręgu ZPAP i dyrektor Liceum Sztuk 
Plastycznych — Marian Turwid, a także 
muzeolodzy, przedstawiciele środowisk 

artystycznych i działacze kultury spoza 
Grudziądza i liczni mieszkańcy naszego 
miasta. Na otwarcie wystawy przybyła 
także autorka prac — Cecylia Wiśniewska. 
Wszystkich zebranych powitał kierownik 
Muzeum mgr Jerzy Feldman. Następnie 
zabrał głos dyr. Marian Turwid, charak
teryzując twórczość Cecylii Wiśniewskiej 
ze szczególnym podkreśleniem jej zainte
resowań tematyką grudziądzką oraz 
wkładem w dzieło upowszechniania pięk
na tego miasta. Po przemówieniu M. Tur- 
wida wystąpiła autorka grafik, dziękując 
organizatorom ekspozycji za możliwość 
pokazania jej prac w rodzinnym mieście. 
Z kolei nastąpiło zwiedzenie wystawy, 
która wzbudziła duże zainteresowanie 
obecnych. Do ekspozycji został wydany 
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specjalny katalog, w opracowaniu mgr 
Bożeny Sikor skiej-Nowackiej, zawierają
cy notką biograficzną, spis wszystkich 
wystawionych prac oraz reprodukcje kil

ku grafik C. Wiśniewskiej o tematyce 
grudziądzkiej. Uroczystość otwarcia wy
stawy połączona była z wernisażem.

(bos)

Otwarcie wystawy grafiki C. Wiśniewskiej w grudziądzkim Muzeum połączone było 
z wernisażem. Uczestniczyli w nim także (na zdjęciu stoją od lewej): Marian Turwid — 
przedstawiciel władz wojewódzkich, Władysław Dobrowolski — przewodniczący Pre
zydium MRN w Grudziądzu, Zofia Nowicka — redaktor „Pomorza” w Bydgoszczy 

i mgr Jerzy Feldmann — kierownik Muzeum w Grudziądzu

WYDAWNICTWA NADESŁANE
Antoni Wasilewski, katalog, Kraków 1963 (dar Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięk

nych w Krakowie).
Bolletino del Museo Civico di Padova, Annata LI, N. 1 — 1962, Padova 1963 (dar 

Museo Civico di Padova).
IV wystawa malarstwa i grafiki grupy „Krąg” — 1963, Kraków 1963 (dar TPSP 

w Krakowie).
Ernst Bariach, zum 25 Todestag, Berlin 1963 (dar Deutsche Akademie der Ktinste 

w Berlinie).
Cichocki Władysław — Informator Muzeum Sztuki w Łodzi, Łódź 1964 (dar Muzeum 

Sztuki w Łodzi).
Informator Muzeum Sztuki w Łodzi, składanka, Łódź b. r. (dar j. w.).
Jan Śliwiński, Eugeniusz Waniek, katalog, Kraków 1963 (dar TPSP w Krakowie).
Jungę Kiinstler-Malerei, Graphik, Plastik, Berlin 1961—1962 (dar Deutsche Akade

mie der Kunste w Berlinie).
Kathe Kollwitz, Zeichnungen, Druckgraphik, Berlin 1962 (dar j. w.).
Kofi Antubam, ein ghanesischer Kunstler, Berlin 1962 (dar j. w.).
Philipp Franek, Malerei, Graphik, Berlin 1962 (dar j. w.).
V wystawa prac amatorów-plastyków, Pabianice 1964 (dar Muzeum w Pabianicach).
Piotr Kowalski — wystawa rzeźby, Kraków 1963 (dar TPSP w Krakowie).



Robert Pełczyński — wystawa malarstwa, Przemyśl 1964 (dar Muzeum w Prze
myślu).

Sowjetische Kiinstler — Akademie der Kiinste der UdSSR, Malerei, Graphik, 
Berlin 1963 (dar Deutsche Akademie der Kiinste w Berlinie).

Stanisław Popławski (1886—1959) — wystawa pośmiertna rzeźby, Kraków 1963 (dar 
•*TPSP w Krakowie).

Stanisław Szczepański — wystawa retrospektywna, Warszawa 1964 (dar CBWA 
w Warszawie).

Walerian Kasprzyk — katalog wystawy malarstwa, Kraków 1963 (dar TPSP w Kra
kowie).

Wystawa malarstwa i rysunku Ignacego Witza, Kraków 1963 (dar j. w.).
Wystawy fotografii: Anna Chojnacka, Marek Holzman, Zofia Rydet, Zygmunt

Szargut-Szarek, Warszawa 1964 (dar CBWA w Warszawie). (naw.)

W uroczystości otwarcia wystawy gra
fiki C. Wiśniewskiej wzięła też udział 
sama autorka prac. Przemówienie Wy
głosił dyr. Marian Turwid, reprezentant 

władz wojewódzkich z Bydgoszczy.

Z ŻYCIA KPTK
W ramach wieczorów autorskich, 

urządzanych przez sekcję literacką Od
działu KPTK, odbyło się w dniu 9 czerw

ca br. spotkanie z mgr. Stanisławem 
Myśliborskim-Wołowskim, autorem „Szki. 
ców grudziądzkich”. Spotkanie, które zor
ganizowano w Bibliotece Miejskiej w 
Grudziądzu, zgromadziło licznych ucze
stników i wywołało ożywioną dyskusję.

Zgodnie z przyjętym zwyczajem sek
cja literacka Oddziału KPTK (dawniej 
teatralna) objęła także w bieżącym roku 
patronat nad jednym z teatrów, biorą- 
cych , udział w tegorocznym „Tygodniu 
Teatrów Polski Północnej”, organizowa
nym w Grudziądzu w okresie toruńskiego 
„Festiwalu Teatrów Polski Północnej”. 
W dniu 19 czerwca br. — po przedstawie
niu w wykonaniu aktorów teatru szcze
cińskiego (objętego patronatem) — przed
stawiciele Oddziału KPTK podczas spot
kania z gronem aktorskim wręczyli kwia
ty oraz obraz olejny grudziądzkiego ma
larza Leona Grajewskiego — w darze dla 
zespołu.

W dniu 12 lipca br. przedstawiciele 
grudziądzkiego Oddziału KPTK — Ob. Ob. 
Helena Minkiewicz i mgr Stanisław My- 
śliborski-Wołowski — wzięli udział w ple
narnym posiedzeniu Zarządu KPTK od
bywającym się na obozie ognisk artysty
cznych woj. bydgoskiego w Ostrowitem 
k. Czerska.

W dniu 20 sierpnia br. w Klubie Szpi
tala przy ul. Świerczewskiego 57 odbyło 
się zebranie Zarządu Oddziału KPTK w 
Grudziądzu. (now.)
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